PETRI ABÆLARDI

OPERA

HACTENUS SEORSIM EDITA NUNC PRIMUM IN UNUM COLLEGIT
TEXTUM AD FIDEM LIBRORUM EDITORUM SCRIPTORUMQUE RECENSUIT
NOTAS, ARGUMENTA, INDICES ADJECIT

VICTOR COUSIN

ADJUVANTIBUS C. JOURDAIN ET E. DESPOIS

PHILOSOPHÆ ET LITTERARUM IN ACADEMIA PARISIENSIS PROFESSORIBUS

TOMUS PRIOR

25848
8/8/93

PARISIIS
PROSTANT APUD AUG. DURAND
VIA DICTA DES GRÈS, 5

MDCCXLIX

1849

୨୮୯୨୯
୩୧୪୮

LECTORI VICTOR COUSIN.

Quindecim fere abhinc annis, in prologo qui præmittitur operibus dialecticis Petri Abælardi tunc primum editis¹, professores illos philosophiæ non ita paucos, qui nunc apud nos vigent, et quibus curriculum aperuisse lætor et glorior, vehementer hortabar ut sparsa Abælardi scripta hinc inde in unum colligerent, et sic de philosophia simul et de patria bene mererentur. Sed quum præterlabentibus annis nullus appareat qui se gerat Abælardo vindicem et respondere votis meis paratum, ipse cogor suscipere neglectum onus, et post tot labores, dumque alii ac multi defesso mihi nec jam integro etiam incumbunt, laborem insuper aggredi novum, quem recusare videntur juniores. Incertum an perficiam, his præsertim temporibus quæ vitam mentemque misere distrahunt. At vires forsitan sufficiet amor ille philosophiæ qui, quum in juvenem inflammaverit, fovebit, ut spero equidem, senescentem invalidumque sustinebit.

Non hic locus est disserendi de Petro Abælardo, quum ipse in *Prologo in editorum operum doctrinam illius, tum philosophicam tum theologicam*, exposuerim et perpenderim, vitam autem vir amicissimus Carolus Remusat ita depinxerit ut ingenioso et doctissimo libro² quidquam addere sit difficillimum. Ceterum in promptu sunt luculentissimæ et omni genere eruditionis refertæ Andreæ Quercetani Turonensis ad *Historiam calamitatum* notæ, quas hic³, nec sine quibusdam additamentis, prelo iterum expressas invenies. Id unum volo in hac præfa-

¹ OUVRAGES INÉDITS D'ABÉLARD, in-4°, 1836, *Introduction*, p. vi. — ² Abélard, 2 vol. in-8°, 1843. — ³ Infra, p. 38-71.

tiuncula , scilicet ut , pro jure officioque novi editoris , quid mihi proposuerim et quemadmodum perfecerim quam brevissime notum faciam.

Dum fere omnes , qui in illa mediæ ætatis nocte præfulserunt , philosophi , ut aiunt , scholastici invenere laudis suæ præcones , quibus nihil antiquius fuit quam eorum scripta eruere , nitori suo restituere , et promere in dias luminis auras , non modo collecta diligenter , sed sæpe partibus aucta et adornata non suis , ille Abælardus cuius nomine Gallia et omnis Europa sæculo duodecimo personuerunt , qui de summis ævi sui magistris triumphum egit , sectæ novæ conditor , et facile princeps omnium quæ tunc Parisiis habebantur scholarum , vix etiamnunc publici juris dici potest , quippe cuius opera huc et illuc dissipata non sine quodam labore et impensis sat magnis contrahere et tibi comparare queas . Procul absit ut prægravem et invidiose carpam editionem Abælardi quam protulit initio sæculi decimi septimi Fr. Amboësius , conferente operam doctissimo Andrea Quercetano¹ . At patet illam omnino mancam esse ; nempe in ea desiderantur tot et tanta Palatini scripta , *Theologia christiana*² , *Expositio in Hexameron*³ , *Ethica*⁴ , et plura alia⁵ quæ nostra ætas identidem detegit , quæque aut ignoravit aut nescio qua ratione omisit Amboësius . Existimavi igitur rem fore prorsus utilem nec ingratam litterarum amicis , si disjecti membra magistri recolligerem , et industria mea privatisque opibus , quales philosophi et professoris esse possunt , quoddam exigerem

¹ Petri Abælardi , filosofi et theologi , abbatis Ruyensis , et Heloisæ conjugis ejus , primæ Paracletensis abbatissæ , opera , nunc primum edita ex mms. codd. V. illust. Francisci Amboësi , etc. Parisiis , 1616 , in-4° . — ² Petri Abælardi *theologia christiana* , in Thesauro novo anecdotorum , t. V , p. 1139 . — ³ *Ibid.* , p. 1361 . — ⁴ Petri Abælardi *Ethica* , seu liber dictus : *Scito te ipsum* , in Thesauro novissimo , t. III , p. II , p. 626 . — ⁵ Petri Abælardi *Dialogus inter philosophum , Judæum et Christianum* ; edidit Rheinwaldt ; Aneodata ad historiam ecclesiasticam pertinen-

tia , particula I , Berolini , 1831 . — Petri Abælardi Epitome theologiæ christianæ ; edidit Rheinwaldt ; Anecd. , etc. , partic. II , Berolini , 1835 . — Ouvrages inédits d'Abélard , pour servir à l'histoire de la philosophie scholastique en France , Paris , in-4° , 1836 . Præcipua quæ ibi tunc primum luci tradebantur opera , ea sunt : 1° Petri Abælardi *Sic et non* ; 2° ejusdem *dialectica* ; 3° ejusdem fragmentum de generibus et speciebus ; necnon alia multa philosophiam quam dicunt scholasticam plurimum illustratingia .

monumentum in honorem summi philosophi et professoris. Quod consilium quum aliquando mente agitassem, seque mihi in laborum consortium et levamen accessuros promisissent optimi juvenes, Carolus Jourdain et Eugenius Despois, qui egregie philosophiam et litteras in academia Parisiensi docent, tandem operi strenue manum admovi, et nunc hasce offero studiorum nostrorum primitias.

Primo lectorem monitum velim huic nostræ editioni ita supponi et quasi substerni Amboesianam, ut scripta quibus illa constat hic reperiantur omnia, excepto libro *Adversus hæreses*, qui spurius nunc omnium voce declamat. Scriptis autem istis cetera adjunxi quæ ex hinc ad nostra usque tempora quoquomodo lucem videre. Imo et enixe conatus sum nova quædam antea repertis addere; et proinde nonnulla hic afferuntur anecdota nequaquam aspernanda: 1º *Hymni* ab Abælardo compositi in usum virginum monasterii Paraclitensis, quos in Bruxellensi bibliotheca invenit Oehlerus, morte infeliciter interceptus priusquam eos in lucem proferret; 2º *Prosa de Beata Virgine*, diversa a prosa ejusdem tituli quam dat Amboësius; 3º *Duo sermones*, alter de sanctis Innocentibus, alter, dimidia parte ineditus, de sancto Stephano protomartyre; 4º *Fragmentum tertii libri Introductionis ad theologiam*; 5º *Fragmenta commentariorum in Psalmos et in Epistolas sancti Pauli*. Ergo collecta in unum lector habebit omnia quæ exstant Abælardi opera, sepositis tamen libris dialecticis et philosophicis, quos olim edidi forma omnino illi eadem qua nunc prodeunt hæc duo volumina.

Deinceps dicendum est quo ordine quæsita illa et contracta omni ex loco scripta disposuerimus. Prima fronte nihil videtur rationi magis consentaneum quam si rerum et materiarum ordinem sequamur; verum inde fit necessario ut multa divellantur et quasi distorqueantur quæ eodem confecta tempore, et ad eumdem finem spectantia, omnino nequeunt nisi cum gravissimis incommodis dissociari. Rursus et ordo temporis modo res connectit diversas, modo dissipat naturali nexu

devinctas ; præterquam quod non ita facile sit satis affirmare statuere quo tempore opera quædam composita fuerint. Via igitur alia et tutior inquirenda erat. Dudum autem medio in labore jam succurrerat bene multa scripta Abælardi , materia aut tempore discrepantia , illo tamen vinculo conjungi quod ad Heloissam cuncta pertineant. Inde peculiaris quædam series operum , ubi vicissim affectus moventur quam tenerrimi et quæstiones theologicæ tractantur arduæ et subtiles , et diversissima illa , eodem inscripta nomine , sic in quamdam unitatem coalescunt. Quem ordinem , quum ipse mihi quasi obviam iret , non repudiandum putavi , et istiusmodi scriptis , pauculisque aliis argumenti non dissimilis , complevi hoc prius volumen. Quibus sublatis et seorsum positis , jam ea tantum in manib⁹ erant opera theologica quæ primum in Senonensi , postea in Suessionensi concilio condemnata , et fulminibus divi Bernardi perculta et quasi obruta , restitere tamen , et novitate methodi audaciaque sententiarum rem scholasticam moverunt promoveruntque , et proinde omnino digna sunt quæ philosophi simul et historici attente perscrutentur. Ea autem , uno et eodem tineta colore , ad alterum et posterius volumen certo fuerunt remittenda.

Nunc vero , si accuratiorem a me exiges hujus editionis rationem , dicam quæ singula ordinatim in hoc priori volumine afferuntur : primo celeberrimæ illæ *Abælardi et Heloissæ Epistolæ* ; secundo *Epistola ad Virgines Paraclitenses de studio litterarum* , quæ simul attinet tum ad ultimam Epistolarum ad Heloissam , tum ad ea quæ sequuntur problema ; tertio *Problemata Heloissæ cum solutionibus Abælardi* ; quarto *Hymni* rogatu Heloissæ et in usum Virginum Paraclitensium compo-
siti ; quibus annexuntur *Abælardi carmina* undecimque collecta , et *Prosa de Beata Virgine* hic primum typis mandata ; quinto *Sermones* conscripti etiam rogante Heloissa et in usum monasterii Paraclitensis , prout fert præfatio , id est *Epistola ad Heloissam* ; quamvis

plurimi sermonum istorum in aliud quoque usum certe destinati fuerint; sexto *Epistola ad divum Bernardum*, cui locum dedit unus ex prioribus sermonibus; septimo *Expositio in Hexameron*, sive in exordium Geneseos, quam se scripsisse ait Abaelardus ut morem gereret Heloissæ et ejus filiabus; octavo *Fidei confessio ad Heloissam*, cum quibusdam aliis opusculis.

Ut autem hic omnia lector habeat quæ historiam Abaelardi, Heloissæ et Paracliti illustrant, selegimus et in *Appendice* iterum typis excudi voluimus multa illuc pertinentia, quæ jam ediderat Amboesius, scilicet *Epistolam Fulconis*; *prioris de Diogillo*; *Elegiam*, qua *Hilarius Petri Abaelardi discipulus plangit recessum præceptoris sui ex Paraclito*; *quatuor Epistolas Petri Venerabilis et Heloissæ de morte Abaelardi et de filio Astralabio*; *Epitaphia Abaelardi et Heloissæ*; *Litteras et diplomata summorum Pontificum ad Heloissam Paracliti abbatissam*; denique *seriem Abbatissarum Paraclitensium*, quam præbet *Gallia Christiana* Amboesiana ampliorem.

Hæc sunt quæ prior hic tomus amplectitur. In posteriori agmen aget *Introductio ad Theologiam*, quam mox insequetur *Epistola ad G. Episcopum Parisiensem*, qua *Introductionem* Abaelardus contra Roscellinum acerrime tuetur. Postea venient *Commentarius in Epistolam Beati Pauli ad Romanos*, *Theologia Christiana*, *Ethica*, seu liber: *Scito te ipsum*, *Dialogus inter philosophum, Judæum et Christianum*, *Professio fidei* longe diversa ab illa quam scripsit ad Heloissam, necnon quædam *Fragmenta*. Nec deerit isti quoque volumini *Appendix* varia non parvi momenti continens: *Epitomen Theologie Christianæ*, quæ saltem Abaelardi doctrinam refert; *Propositiones* in Senonensi concilio damnatas; *Apologeticum* Abaelardi a discipulo Berengario Pictaviensi scriptum. Denique toti operi subjungentur indices rerum et præsertim nominum, in eorum usum in primis concinnati qui scire gestiunt quæ scripta, antiqua vel recentiora, in manibus doctorum hominum duodecimo sæculo

versari solita sint, ut inde lucem aliquam eliciant obscuris illis temporibus adhibendam.

Forsan et addere licebit nihil me et juvenes optimos qui mecum laboraverunt intentatum reliquisse ut perquam commoda et accurata esset hæc editio. Textum Amboesianum contulimus cum codicibus manuscriptis, quotiescumque tale auxilium ex Bibliothèca Parisiensi, aut Turonensi Trecensive nobis parare potuimus. Locos auctorum quos laudat Abælardus, omnes aut fere omnes sedulo indagavimus, et paucissimi sunt quorum fontes non hic afferantur, seu inscii et aliud agentes eos omiserimus, seu invitos et frustra inquirentes fefellerint. Imo præmisimus libro cuique præfatiunculam breviter exponentem qua occasione natus sit, quo scriptus consilio, quinam docti viri illi edendo aut illustrando insudaverint, et qui aliquando codices a nobis illius emendandi gratia fuerint explorati.

Pluribus lectorem morari supervacaneum est. Id unum erat in votis et nunc quoque superest exoptandum, scilicet ut hæc Abælardi editio quæ tantum temporis impensæque absumpsit, et hodie in lucem infaustis prodit ominibus, civiles inter discordias quæ Galliam nostram et Europam fere omnem exagitant faciuntque ab his studiis aversas, saltem haud indigna videatur quæ longo licet intervallo comes addatur Benedictinis illis philosophorum scholasticorum editionibus, quas diurna nocturnaque manu versavi, et quarum mihi sobriam eruditionem ut æmulari pium officium visum est, sic in memoriam aliquantis per revocavisse summa laus foret et merces gratissima.

Dabam Parisiis, in ædibus Sorbonæ, mense octobri, MDCCCXLIX.

MAGISTRI
PETRI ABÆLARDI²
ET
HELOISSÆ CONJUGIS EJUS
EPISTOLÆ.

Dum Abælardus, Sancti Gildasii abbas, vitam in periculis et anxietate continua traheret, ad amicum miseriis quoque confictatum, longas de calamitatibus suis litteras misit, quæ cum in Heloissæ, jam in secessu Paracleti degentis, manus incidissent, ea vehementer commota statuit ad Abælardum scribere epistolam, qua solliciti animi ægritudines conjugi significaret. Cui cum paulo post Abælardus rescripsisset, commercium litterarum inter se habere incepérunt, ut de amoribus præteritis primum, dein de theologia, historia disciplinaque sacra colloquerentur.

Eæ sunt celeberrimæ Heloissæ et Abælardi Epistolæ, quas primus post Amboesium edidit Rawlinson³, ad codicis manuscripti fidem, ut ipse predicabat, recensitas atque emendatas. Codices Abælardi operum quum sint rariores et textus ab Amboesio datus non adeo purus videretur, nova editio eruditorum studia a principio non mediocriter commovit et deinde aliquo in pretio esse non desiit. Rawlinson vero codicis quem in manibus se habuisse gloriat, formam describere omittit, declaratque tantum sibi « hunc mutuo datum » ab amico « cuius nomen malus pudor celat. » Præterea si ad hoc attendimus, quod lectiones ab eo propositæ multum a priore textu abhorreant neque cognitis antea codicibus confirmentur, et ad loca vere corrupta nunquam pertincent, non arbitrari non possumus editorem nullo codice usum fuisse mendaciumque sibi adornavisse, ut fidem lectionibus fictitiis facheret, quas ex conjectura in Amboesianum textum inseruisset. Ea est Orellii opinio qui in editorem doli mali convictum acerime invehitur⁴: « Magnam quum hic promissor milii expectationem movisset, post primam paginam accuratius examinatam statim intellexi mendacissimum hominem et nequam fuisse istum Rawlinson, neque quidquam præter ridiculas atque levissimas interpolationes obtendere voluisse lectoribus, ut Bentleium in mediae ætatis scriptore fortasse æmularetur. » Nullo modo igitur ad textum constituendum iis lectionibus a Rawlinson allatis uti potuimus; eas tamen huic editioni subjunximus, quum ingeniosæ nobis viderentur.

¹ Vide Quercetani notam i. — ² Vide notam ii. —

³ Petri Abælardi abbatis Ruyensis et Heloissæ abbatissæ Paracletensis Epistolæ, a prioris editionis erroribus purgatae et Cod. Ms. collatae cura Ricardi Rawlinson, Londini, 1718, in-8°. — ⁴ Magistri Petri Abælardi Epistola

quæ est *Historia Calamitatum suarum ad amicum scripta. Heloissæ et Abælardi Epistolæ quæ feruntur quatuor priores*. Additis Codd. Ambosii et Rawlinsonii variis lectionibus. Edidit J. Gaspar Orellius. Turici, 1811, in-4°. Cf. *Rerum gallicarum Script.*, t. XIV, p. 278.

PETRI ABÆLARDI ET HELOISSÆ

Minus etiam aut potius nihil opis nobis fuit in editionibus quibusdam aliis, in quibus Epistolæ Abælardi et Heloissæ cum gallica translatione in lucem prodierunt¹; interpretationem enim magis curæ habuerunt editores quam textum, quem, licet se emendaturos esse polliciti essent, omnino neglexere.

Spem fructus amplioris nobis fecerat ab Orellio data Calamitatum Historiæ et priorum quatuor epistolarum recensio. Vir autem eruditissimus quum nullum in potestate codicem haberet, emendationes quæ potuissent videri incertæ omisit, et solummodo operam dedit ut textum Amboesii fideliter transcriberet.

Itaque quum nulla esset litterarum Abælardi critica editio quam sequeremur, textus emendandi munus pro virili parte suscipere debuimus. Tres vel plures codices recensuerat Amboesius « quorum unum nactus erat in Armorica..... alterum ex Philippo Portæo, abate tyronio, poeta ei amicissimo, tertium ex monasterio paracletensi. » Quo isti codices abierint incertum est, nisi unus aut alter idem sit ac codex regius 2544, qui Francisci Amboesii nomen præfert. Præter codicem illum, qui non decimo sexto saeculo anterior est et ubi multa desunt, sed in quo uno ex iis quos novimus regula sanctimonialium continetur, duos codices alios recognovimus e bibliotheca regia parisiensi 2545 et 2923, et tertium insuper e bibliotheca trecenti 802, qui videtur antiquissimus. Codex regius 2923 Francisci Petrarchæ fuit, cuius etiam manu nonnulla initio exarata fuisse putantur. Scripturæ decor atque emendata textus sinceritas dignum possessore antiquo præstat. Duos habet insuper bibliotheca regia codices sangermanenses; sed ad septimum decimum saeculum vel ad finem sexti decimi referendi sunt, et auctoritate carent. Post nonnullas paginas perfectas recensionem horum, ut inutilem, prætermisimus. In notulis et variis lectionibus omnes codices sic sunt designati : Littera A indicat codicem 2544; B cod. 2545; C cod. 2923; D. cod. trecentem; Amb. MS. varias Amboesii lectiones; RMS. eas quas Rawlinson proposuit. Quasdam quoque notulas nobis suppeditavit codex gallicus e bibliotheca regia 7273², in quo interpretationem litterarum Abælardi Joanni poetæ, vulgo Jean de Meung, ascriptam et nondum in lucem editam invenias.

Litteris Abælardi et Heloissæ addiderat Amboesius argumenta, quæ in nostram editionem retulimus. Luculentas etiam Andreæ Quercetani notas de *Historia Calamitatum*, quamvis longiores sint, inseruimus, quibusdam tamen emendatis et catalogo abbatissarum Paracleti in appendicem rejecto.

Miram quamdam Orellius opinionem attulit quam ob auctoris nomen non possumus præterire. Arbitratur *Historiam Calamitatum* scriptam utique ab Abælardo plenamque illi fidem esse tribuendam; sed *Litteras subdititias* esse posse suspicatur. Quibus allatam opinionem argumentis confirmare possit gravissimus judex, nescimus. Obstant non modo codicum testimo-

¹ *Les véritables Lettres d'Abailard et d'Héloïse*, tirées d'un ancien manuscrit latin trouvé dans la bibliothèque de François d'Amboise, conseiller d'Etat, traduites par l'auteur de leur vie (D. Gervaise), avec des notes historiques et critiques très-curieuses. Paris, 1723, 2 vol. in-12. — *Lettres d'Héloïse et d'Abailard*, nouvelle traduction, avec le texte à côté, par J. Fr. Bastien. Paris, 1782, 2 vol. in-8°. — *Lettres d'Héloïse et d'Abailard*, édition ornée de huit figures, etc. Paris, 1796, 3 vol. in-4°. — *Ancienne Héloïse*, manuscrit nouvellement retrouvé des lettres inédites

d'Abailard et d'Héloïse, trad. par de Longchamps et publ. par A. de Puyberland. Paris, 1823, 2 vol. in-8°. — *Abailard et Héloïse*, avec un aperçu du xne siècle, etc., par F. C. Turlot. Paris, 1823, in-8°. — *Lettres d'Abailard et d'Héloïse*, traduites sur les manuscrits de la Bibliothèque royale, par E. Oddoul. Paris, 1840, 2 vol. in-8°. — *Lettres d'Abailard et d'Héloïse*, traduction littérale par le bibl. Jacob, précédée d'une notice littéraire, historique et bibliographique, par M. Villenave. Paris, 1840, 1 vol. in-12.

nia, et universa nec interrupta omnium fides, verum etiam scribendi ratio. Abælardi enim in litteris etiam deprehendas candidum scribendi genus, et pressum et nervosum, et simul jejunitatem quamdam orationis quam in ceteris ejus operibus reperias. *Historia Calamitatum*, quæ Orellio fide digna videtur, unum est forsitan omnium Abælardi operum, in quo si quis minutius omnia excutere velit, possit quædam animadvertere quæ cum ingenio auctoris cæterisque ejus operibus parum congruant. Laudanda est prorsus quæ a veris falsa secernit sagacitas, dummodo in pravam dubitandi consuetudinem non abeat.

EPISTOLA I,

QUÆ EST HISTORIA CALAMITATUM¹ ABÆLARDI, AD AMICUM SCRIPTA.

ARGUMENTUM.

Hanc epistolam ex monasterio Divi Gildasii², in minore Britannia sito, quod tunc ipse Petrus Abælardus abbas regebat, scribit ad amicum cuius nomen tota epistola, licet prolixa, nec ipse edit, nec etiam He-
loissa, quum hujus epistolæ meminit in secunda. Est autem narratoria. Toto enim epistolæ textu suam
vitam ante actam ab infantia ad illud usque tempus, quo hanc scripsit, diligenter enarrat; nullam tamen
Joannis Rozelini mentionem facit, quo philosopho doctissimo præceptore usum Otho frisingensis episco-
pus, gravis scriptor, qui eodem vivebat tempore, affirmat. Cæterum quid, quo animo egerit vel scripsit,
quid passus sit, quanta invidia æmuli in eum exarserint, graphice describit, atque obtrectatoribus suis
cursim ex occasione breviter et argute respondet. Denique hanc epistolam potius ad propriam, quam ad
amici consolationem scripsisse videtur, scilicet ut et præsentes calamitates ex recordatione præteriorum
lenius ferret, et imminentium periculorum timorem facilius detergeret. Nullas enim amici molestias cum suis
confert, ut ex comparatione graviores appareant.

Sæpe humanos affectus aut provocant, aut mitigant amplius exempla quam verba. Unde post nonnullam sermonis ad præsentem habiti consolationem, de ipsis calamitatibus mearum experimentis consolatoriam ad absentem scribere decrevi: ut in comparatione mearum, tuas aut nullas, aut modicas tentationes recognoscas, et tolerabilius feras.

Ego igitur oppido quodam oriundus³, quod in ingressu minoris Britanniae con-
structum, ab urbe nannetica versus orientem octo credo miliariis remotum,
proprio vocabulo Palatium appellatur. Sicut natura terræ meæ vel generis animo
levis, ita et ingenio extiti⁴ ad litteratoriam disciplinam facilis⁵. Patrem autem ha-
bebam⁶ litteris aliquantulum imbutum antequam militari cingulo insigniretur.
Unde postmodum tanto litteras amore complexus est, ut quoscumque filios ha-
beret, litteris antequam armis instrui disposeret. Sicque profecto actum est.

CAP. I.
De loco nativi-
tatis Petri
Abælardi.

De parentibus
ejus.

¹ Vide not. iii. — ² Hic error est Amboësii; namque sub finem epistolæ. — ³ Vide not. iv. — ⁴ Extiti et ad quum Abælardus *Historiam Calamitatum* scripsit, jam- literatoriam, ABCD. — ⁵ Vide not. v. — ⁶ Vid. not. vi. dudum monasterium D. Gildasii fugerat, ut ipse monet

Me¹ itaque primogenitum suum quanto cariorem habebat, tanto diligentius erudiri curavit. Ego vero quanto amplius et facilius in studio litterarum profeci, tanto ardentius in² eis inhæsi, et in tanto earum amore illectus³ sum, ut militaris gloriæ pompam cum hæreditate et prærogativa primogenitorum meorum fratribus derelinquens, Martis curiæ penitus abdicarem ut Minervæ gremio educarer. Et quoniam dialecticarum rationum armaturam⁴ omnibus philosophie documentis prætuli⁵, his armis alia commutavi, et trophæis bellorum conflictus⁶ prætuli disputationum. Proinde diversas disputando perambulans⁷ provincias, ubique hujus artis vigore studium audieram, peripateticorum æmulator⁸ factus sum.

CAP. II.
De persecutio-
ne magistri
sui Guillelmi.

De rectione
ipsius apud Me-
lidunum.

Perveni tandem Parisius⁹ ubi jam maxime disciplina hæc florere consueverat, ad Guillelmum scilicet Campellensem¹⁰ præceptorum meum in hoc tunc magisterio re. et fama præcipuum: cum quo aliquantulum moratus primo ei acceptus, postmodum gravissimus extiti, quum nonnullas scilicet ejus sententias refellere conarer, et ratiocinari contra eum saepius aggrederer, et nonnunquam superior in disputando viderer. Quod quidem et ipsi qui inter conscholares¹¹ nostros præcipui habebantur, tanto majori sustinebant indignatione, quanto posterior¹² habebar ætatis et studii tempore. Hinc calamitatum mearum, quæ nunc usque perseverant, cooperunt exordia, et quo amplius fama extendebatur nostra¹³, aliena in me succensa est invidia. Factum tandem est ut supra vires ætatis meæ¹⁴ de ingenio meo præsumens, ad scholarum regimen adolescentulus aspirarem, et locum, in quo id agerem, providerem; insigne videlicet tunc temporis Meliduni¹⁵ castrum, et sedem regiam. Præsensit hoc prædictus magister meus, et quo longius posset scholas nostras a se removere conatus, quibus potuit modis latenter machinatus est; ut priusquam a suis recederem scholis, nostrarum præparationem præpediret¹⁶, et provisum mihi locum auferret. Sed quoniam de potentibus terræ nonnullos ibidem habebat æmulos, fretus eorum auxilio voti mei compos extiti, et plurimorum mihi assensum ipsius invidia manifesta conquisivit. Ab hoc autem scholarum nostrarum tyrocinio¹⁷ ita in arte dialectica nomen meum dilatari cœpit, ut non solum condiscipulorum meorum, verum etiam ipsius magistri fama contracta paulatim extingueretur. Hinc

¹ Sic ABCD.—Transl. gallica : « Et moy qui estoie son fils ainés, de tant qu'il m'avoit plus chiers, de tant mist 'il plus grant eure, etc. » — Male leg. Amb. et Orell. : *Sic primogenitum. Vide not. vii.* — ² In deest in BCD. — ³ *Illesus D.* — *Allectus RMS.* — ⁴ *Armarium RMS.* — ⁵ Vide not. viii. — ⁶ *Certamina RMS.* — ⁷ *Peragrans RMS.* — ⁸ *Ambulator MS. Amb.* — ⁹ Sic CD ex mediae ætatis consuetudine. — *Parisios Edit. Amb.* — ¹⁰ Vide not. ix. —

¹¹ *Condiscipulos RMS.* — ¹² *Inferior RMS.* — ¹³ *Eo gravior præfigitur RMS.* — ¹⁴ *Meæ deest in ACD.* — ¹⁵ Sic CD et MS. Amb. — *Meldunum castrum Ed. Amb.* — *Melidunum Orell. Vide not. x.* — ¹⁶ Sie A. — *Nostrarum præparationem scholarum CD.* — *Scholas nostras præpediret B.* — *Priusquam a suis recederem, scholas nostras et provisum mihi locum auferret. Edit. Amb.* — ¹⁷ Sic ACD et MS. Amb. — *Exordio B et Edit. Amb.*

De rectione
apud Corbo-
lium.

De impugna-
tione magistri
sui, et
rectione apud
Parisium.

factum est, ut de me amplius ipse præsumens, ad castrum Corbolii¹, quod parisiacæ urbi vicinius est, quantocius scholas nostras transferrem : ut inde videlicet crebriores² disputationis assultus nostra daret importunitas³. Non multo autem interjecto tempore ex immoderata studii afflictione correptus infirmitate coactus sum repatriare⁴, et per annos aliquot a Francia quasi⁵ remotus, quærebar ardentius ab iis, quos dialectica sollicitabat doctrina. Elapsis autem paucis annis, quum ex infirmitate jamdudum convalerem, præceptor meus ille Guillelmus parisiensis⁶ archidiaconus, habitu pristino commutato ad regularium clericorum ordinem se convertit⁷; ea, ut referebant, intentione⁸, ut quo religiosior crederetur ad majorem⁹ prælationis gradum promoveretur, sicut in proximo contigit, eo catalaunensi episcopo facto. Nec tamen in suæ conversionis habitus aut ab urbe parisiaca¹⁰, aut a consueto philosophiae studio eum¹¹ revocavit : sed in ipso quoque monasterio, ad quod se causa religionis contulerat, statim more solito publicas exercuit scholas. Tum ego ad eum reversus ut ab ipso rhetoramicam audirem, inter cætera disputationum nostrarum conamina, antiquam ejus de universalibus sententiam patentissimis¹² argumentorum disputationibus ipsum commutare, imo destruere compuli. Erat autem in ea sententia de communitate universalium, ut eamdem essentialiter rem totam simul singulis suis inesse astrueret individuis; quorum quidem nulla esset in essentia diversitas, sed sola multitudine accidentium varietas. Sic autem istam tunc¹³ suam correxit sententiam, ut deinceps rem eamdem non essentialiter, sed indifferenter¹⁴ diceret. Et quoniam de universalibus in hoc ipso præcipua semper est apud dialecticos quæstio, ac tanta ut eam Porphyrius quoque in *Isagogis* suis, quuin de universalibus scriberet, diffinire¹⁵ non præsumeret, dicens: « Altissimum enim est hujusmodi negotium; » quum hanc ille corressisset¹⁶, imo coactus dimisisset¹⁷ sententiam, in tantam lectio ejus devoluta est negligentiam, ut jam ad dialecticæ lectionem¹⁸ vix admitteretur : quasi in hac scilicet de universalibus sententia tota hujus artis consisteteret summa. Hinc tantum roboris et auctoritatis nostra suscepit disciplina, ut ii, qui antea vehementius magistro illi nostro adhærebant, et maxime nostram infestabant doctrinam, ad nostras convolarent scholas; et ipse, qui in scholis parisiacæ sedis

¹ Vide not. xi.—² Frequentiores RMS.—³ Opportunitas MS. Amb.—⁴ In patriam revertere RMS.—⁵ Quasi deest in ABCD.—⁶ Parisiacensis CD.—⁷ Vide not. xii.—⁸ Mente RMS.—⁹ Majoris D.—¹⁰ Parisius D.—¹¹ Eum deest in ABCD.—¹² Manifestis et maxime perspicuis RMS.—¹³ Sic BCD.—Tunc deest in A et Edit. Amb.—¹⁴ Sic ABCD et MS. Amb.—Transl. gallica, fol. 3 : « Il estoit en ceste sens—tence de la communauté des universeus, que il affirmoit — que une mesme chose par essence estoit tout ensemble — en tous ses particuliers subgez, si que il n'eust en essence

« nulle diversité et que toute la diversité estoit seulement en la multitude des accidentis; mais il amenda ceste sentence qu'il tenoit lors en ceste manière que il disoit que c'estoit une mesme chose, non pas sans différence. » — Amboësius individualiter male legit, ut patet e cod. sangermanensi, de quo vide *Ouvrages inédits d'Abélard*, in-4°, introd., p. cxvi et sq. —¹⁵ Definire C.—¹⁶ Correxerit CD et MS. Amb.—¹⁷ Dimiserit CD et MS. Amb.—¹⁸ Ad cætera dialecticæ CD et MS. Amb.

magistro nostro successerat, locum mihi suum offerret, ut ibidem cum cæteris nostro se traderet magisterio, ubi antea suus ille et noster magister floruerat. Paucis itaque diebus ibi me studium dialecticæ regente, quanta invidia tabescere, quanto dolore æstuare cœperit magister noster, non est facile exprimere. Nec conceptæ miseriae æstum diu sustinens, callide aggressus est me etiam tunc removere. Et quia in me quod aperte ageret non habebat, ei scholas auferre molitus est, turpissimis¹ objectis criminibus, qui mihi suum concésserat magisterium, alio quodam æmulo meo in locum² ejus substituto³. Tunc ego Melidunum⁴ reversus, scholas ibi nostras, sicut antea, constitui; et quanto manifestius ejus me persequebatur invidia, tanto mihi auctoritatis amplius conferebat, juxta illud poeticum:

Summa petit livor, perflant altissima venti⁵.

Non multo autem post, quum ille intelligeret fere omnes discipulos⁶ de religione ejus plurimum hæsitare, et de conversione ipsius vehementer susurrare, quod videlicet a civitate minime recessisset, transtulit se et conventiculum fratrum cum scholis suis ad villam quamdam ab urbe remotam. Statimque ego Meliduno Parisius redii, pacem ab illo ulterius sperans. Sed quia, ut diximus, locum nostrum ab æmulo nostro fecerat occupari, extra civitatem in monte S. Genovefæ⁷, scholarum nostrarum castra posui; quasi eum obsessurus, qui locum occupaverat nostrum. Quo audito, magister noster statim ad urbem impudenter⁸ rediens, scholas quas tunc habere poterat, et conventiculum fratrum ad pristinum reduxit monasterium, quasi militem suum, quem deseruerat⁹, ab obsidione nostra liberatus. Verum, quum illi prodesse intenderet, maxime nocuit. Ille quippe antea aliquos habebat qualescunque discipulos, maxime propter lectionem Prisciani¹⁰ in qua plurimum valere credebatur. Postquam autem magister advenit, omnes penitus amisit, et sic a regimine scholarum cessare compulsus est. Nec post multum tempus, quasi jam ulterius de mundana desperans gloria, ipse quoque ad monasticam conversus¹¹ est vitam. Post redditum vero magistri nostri ad urbem, quos conflictus disputationum scholares nostri, tam cum ipso, quam cum discipulis ejus habuerint, et quos fortuna eventus in his bellis¹² dederit nostris, imo mihi ipsi in eis, te quoque res ipsa jam dudum edocuit. Illud vero Ajacis et temperantius loquar, et audacter proferam:

Si quæritis hujus
Fortunam pugnæ, non sum superatus ab illo¹³.

¹ Pessimis AC. — ² Ad officium ejus D et MS. Amb. — ³ Constituto RMS. — ⁴ Sic CD et MS. Amb. — ⁵ Melidunum Edit. Amb. — ⁶ Ovidius, *de Remed. Amor.*, lib. I, v. 369. — ⁷ Discretos CD et MS. Amb. — ⁸ Vide not. XIII. — ⁹ Fronde perficia RMS. — ¹⁰ Dimiserat ACD et MS. Amb.

— ¹¹ Sic ACD. — *Prisciani deest in Edit. Amb. — Lectiones Prisciani in quibus MS. Amb.* — ¹² Compulsus D. — *Ad vitam se recepit monasticam RMS.* — ¹³ Refugis velitatoibus Parthicis RMS. — ¹⁴ Ovid. *Metamorph.*, lib. XIII, v. 89.

Quod si ego taceam¹, res ipsa clamat; et ipsius rei finis indicat. Dum vero hæc agerentur, carissima mihi mater mea Lucia² repatriare me compulit. Quæ vide- licet post conversionem Berengarii patris mei ad professionem monasticam, idem facere disponebat³. Quo completo, reversus sum in Franciam, maxime ut de Divinitate addiscerem, quando⁴ jam sœpe fatus magister noster Guillelmus in episcopatu catalaunensi pollebat⁵. In hac autem lectione magister ejus Anselmus laudunensis maximam⁶ ex antiquitate auctoritatem tunc tenebat.

Accessi igitur ad hunc senem, cui magis longævus usus, quam ingenium vel memoria nomen comparaverat. Ad quem si quis de aliqua quæstione pulsandum accederet incertus, redibat incertior. Mirabilis quidem erat in oculis⁷ auscultantium, sed nullus in conspectu quætionantium⁸. Verborum usum habebat mirabilem, sed sensu contemptibilem⁹, et ratione vacuum. Quum ignem accenderet, domum suam fumo implebat, non luce illustrabat. Arbor ejus tota in foliis aspi- cientibus a longe conspicua videbatur, sed propinquantibus, et diligentius intuentibus infructuosa reperiebatur. Ad hanc itaque quum accessissem ut fru- ctum inde colligerem, deprehendi illam esse ficulneam cui maledixit Dominus¹⁰, seu illam veterem querum, cui Pompeium Lucanus comparat, dicens :

Stat magni nominis umbra,
Qualis frugifero querqus sublimis in agro¹¹.

Hoc igitur comperto, non multis diebus in umbra ejus otiosus jacui. Paulatim vero me jam rarius et rarius¹² ad lectiones ejus accedente, quidam tunc inter discipulos ejus eminentes graviter id ferebant, quasi tanti magistri contemptor fierem. Proinde illum quoque adversum me latenter commoventes, pravis sug- gestionibus ei me invidiosum fecerunt. Accidit autem quadam die, ut post alias sententiarum collationes, nos scholares invicem jocaremur. Ubi quum me quidam animo intentans interrogavisset, quid mihi de divinorum lectione librorum vide- retur, qui nondum nisi in physicis studueram, respondi saluberrimum quidem hujus lectionis esse studium ubi salus animæ cognoscitur, sed me vehementer mirari, quod his qui litterati sunt, ad expositiones sanctorum intelligendas, ipsa eorum scripta vel glossæ non sufficient¹³, ut alio scilicet non egeant magisterio¹⁴. Irridentes plurimi qui aderant, an hoc ego possem et aggredi præsumerem, requi- sierunt. Respondi me id si vellent experiri paratum esse. Tunc conclamantes¹⁵ et amplius irridentes : Certe, inquiunt, et nos assentimus. Quæratur itaque¹⁶

¹ Sic CD.—*Tacerem* Edit. Amb. — ² Vide not. xiv. — ³ Se vitæ sanctioris rationi dicare disposuit RMS. — ⁴ Quo- niam MS. Amb. — ⁵ Vide not. xv. — ⁶ Vide not. xvi. — ⁷ In oculis erat D. — ⁸ Quæstiones discutientium RMS. — ⁹ Vilem RMS. — ¹⁰ Matth., c. xxi, v. 19; Marc., c. iv, v. 14. — ¹¹ Lucan. *Phars.*, lib. IV, v. 135. — ¹² Ita ABCD. — *Me- jam rarius ad lectiones ejus* Edit. Amb. — ¹³ Sufficiunt ABCD. — ¹⁴ Magistro MS. Amb. — ¹⁵ Inclamantes MS. Amb. — ¹⁶ Sic ABCD et MS. Amb. — *Inquam* Edit. Amb.

De repatria-
tione ejus.
Lucia mater.
Berengarius
pater.

CAP. III.
Quomodo Lau-
dunum venit
ad magistrum
Anselmum.

et tradatur vobis¹ expositor alicujus inusitatæ² scripturæ, et probemus quod vos promittitis. Et consenserunt omnes in obscurissima Ezechielis prophetia. Assumpto itaque expositore statim in crastino eos ad lectionem invitavi. Qui invito mihi consilium dantes, dicebant ad rem tantam non esse properandum, sed diutius in expositione rimanda et firmando mihi hanc inexperto vigilandum. Indignatus autem respondi non esse meæ consuetudinis per usum proficere, sed per ingenium; atque adjeci vel me penitus desitum esse, vel eos pro arbitrio meo ad lectionem accedere non differre. Et primæ quidem lectioni nostræ pauci tunc interfuerent, quod ridiculum omnibus videretur me adhuc quasi penitus sacræ lectionis expertem³ id tam propere aggredi. Omnibus tamen qui affuerunt in tantum lectio illa grata extitit, ut eam singulari præconio extollerent, et me secundum hunc nostræ lectionis tenorem ad glosandum⁴ compellerent. Quo quidem auditio, ii qui non interfuerant cœperunt ad secundam et tertiam lectionem certatim accedere⁵, et omnes pariter de transcribendis glosis⁶ quas prima die incooperam, in ipso eorum initio plurimum solliciti esse.

Hinc itaque prædictus senex vehementi commotus invidia, et quorundam persuasionibus jam adversum me, ut supra memini, ex tunc⁷ stimulatus, non minus in sacra lectione me persecuti cœpit, quam antea Guillelmus noster in philosophia. Erant autem tunc in scholis hujus senis duo qui cæteris præeminere videbantur. Albericus scilicet remensis, et Lotulphus⁸ lombardus; qui quanto de se majora præsumebant⁹, amplius adversum me accendebarunt. Horum itaque maxime suggestionibus, sicut postmodum deprehensum est, senex ille perturbatus impudenter¹⁰ mihi interdixit inceptum glosandi opus in loco magisterii sui amplius exercere: hanc videlicet causam prætendens¹¹, ne si forte in illo opere aliquid per errorem scriberem, ut pote rudis adhuc in hoc studio, ei depudaretur¹². Quod quum ad aures scholarium pervenisset, maxima commoti sunt indignatione super tam manifesta livoris calumnia, quæ nemini unquam ulterius¹³ acciderat. Quæ quanto manifestior, tanto mihi honorabilior extitit, et perseguendo¹⁴ gloriostorem effecit.

Post paucos itaque dies Parisius reversus¹⁵, scholas mihi jam dudum destinatas atque oblatas, unde primo fueram expulsus, annis aliquibus quiete possedi; atque

CAP. V.
Quomodo re-
versus Parisius
glosas suas,
quas Lauduni
legere co-
perat, consum-
mavit.

¹ Sic CD et MS. Amb.—²Nobis Edit. Amb. et AB.—Transl. gallica, fol. 7 : « Or, vous soit quit et baillé exposierres d'aucune escription qui ne soit pas usée, et prouvons ce que vous prometez. Et s'accorderent tuit à une très- obscure prophétie de Ezéchiel, et quant le expositeur fu pris, je les semons tantost à lendemain de venir ore la leçon. » — ³Sacro-sanctæ RMS. — ⁴Inexpertum RMS. — ⁵Explicandum RMS. — ⁶Contendere et concurrere

MS. Amb. — ⁷Ex illo tem-
poris articulo RMS. — ⁸Sic ABCD et MS. Amb.—Transl.
gallica, fol. 8: *Lotulphes li lombars.*—Edit. Amb.: *Locul-
phus.* Sed Othoni frisingensi: *Leutaldus novariensis.* —
⁹Meliora cogitaverunt RMS. — ¹⁰Imprudentia RMS. —
¹¹Simulans RMS. — ¹²Attribueretur RMS. — ¹³Antea
RMS. — ¹⁴Persecutum MS. Amb. — ¹⁵Vide not. xvii.

ibi in ipso statim scholarum initio glosas¹ illas Ezechielis, quas Lauduni incœperam, consummare studui. Quæ quidem adeo legentibus acceptabiles² fuerunt, ut me non minorem gratiam³ in sacra lectione adeptum jam crederent, quam in philosophica viderant. Unde utriusque lectionis studio scholæ nostræ vehementer multiplicatae quanta mihi de pecunia lucra, quantam gloriam compararent, ex fama te quoque latere non potuit. Sed quoniam prosperitas stultos semper inflat, et mundana tranquillitas vigorem enervat animi, et per carnales⁴ illecebras facile resolvit: quum jam me solum in mundo superesse⁵ philosophum aestimarem, nec ullam ulterius inquietationem formidarem, freна libidini cœpi laxare, qui antea vixeram continentissime⁶; et quo amplius in philosophia vel sacra lectione profeceram, amplius a philosophis et divinis immunditia vitae recedebam. Constat quippe philosophos, nedum divinos, id est sacræ lectionis exhortationibus intentos, continentiae decore maxime polluisse. Quum igitur totus in superbia atque luxuria laborarem, utriusque morbi remedium divina mihi gratia, licet nolenti, contulit; ac primo luxuriæ, deinde superbiæ: luxuriæ quidem, his me privando quibus hanc⁷ exercebam; superbiæ vero, quæ mihi ex litterarum maxime scientia nascebatur, juxta illud apostoli: *Scientia inflat*⁸, illius libri, quo maxime gloriabar, combustione me humiliando. Cujus nunc rei utramque historiam verius ex ipsa re, quam ex auditu cognoscere te volo, ordine quidem⁹ quo processerunt. Quia igitur scortorum immunditiam semper abhorrebam, et ab accessu¹⁰ et frequentatione nobilium feminarum studii scholaris assiduitate revocabar, nec laicarum conversationem¹¹ multum noveram; prava mihi, ut dicitur, fortuna blandiens, commodiorem nacta est occasionem, qua me filius de sublimitatis hujus fastigio prosterneret: imo superbissimum, nec acceptæ gratiae memorem divina pietas humiliatum sibi vindicaret.

Erat quippe in ipsa civitate Parisius adolescentula quædam nomine Heloissa¹², neptis canonici cuiusdam, qui Fulbertus vocabatur, qui eam quanto amplius diligebat, tanto diligentius in omnem quam poterat scientiam litterarum promoveri studuerat. Quæ quum per faciem non esset infima, per abundantiam litterarum erat suprema. Nam quo bonum hoc, litteratoriae scilicet scientiæ, in mulieribus est rarius, eo amplius puellam commendabat, et in toto regno nominatissimam fecerat¹³. Hanc igitur, omnibus circumspectis, quæ amantes alicere solent, commodiorem censui in amorem mihi copulare¹⁴, et me id facilime¹⁵ credidi posse.

CAP. VI.
Quomodo in
amorem
Heloisse la-
psus vulnus
inde tam men-
tis quam cor-
poris traxit.

¹ *Explicationes* RMS. — ² *Gratæ fuerunt* RMS. — ³ — Excessu Edit. Amb. — ⁴ *Commercium* RMS. — ¹² Vide *Gloriam* MS. Amb. — ⁵ *Mollissimas* RMS. — ⁶ *Superio-*
rem MS. Amb. — ⁷ *Castitate severissima et plus quam*
eremetica RMS. — ⁸ Sic D. — *Hanc deest in* Edit. — ⁹ *not. xviii.* — ¹³ *Et per totum Gallorum regnum fama in-*
dolem suam mirificam disseminavit RMS. — ¹⁴ *Attrahere*
RMS. — ¹⁵ *Facere* MS. Amb.

^{*} *Corinth. I, cap. xviii, v. 1.* — ⁹ *Ordine vero* RMS. — ¹⁰ Sic D.

Tanti quippe tunc nominis eram, et juventutis et formæ gratia præeminebam, ut quamcunque feminarum nostro dignarer amore, nullam vererer repulsam. Tanto autem facilius hanc mihi puellam consensuram credidi, quanto amplius eam littarum scientiam et habere et diligere noveram, nosque etiam absentes scriptis internuntiis invicem liceret præsentare, et pleraque audacius scribere quam colloqui, et sic semper jucundis interesse colloquiis. In hujus itaque adolescentulæ amorem totus inflammatus, occasionem¹ quæsivi qua eam mihi domestica et quotidiana conversatione familiarem efficierem, et facilius ad consensum traherem. Quod quidem ut fieret, egi cum prædicto puellæ avunculo, quibusdam ipsius amicis intervenientibus, quatenus me in domum suam, quæ scholis nostris proxima erat, sub quoquinque procurationis pretio susciperet; hanc videlicet occasionem prætendens² quod studium nostrum domestica nostræ familiæ cura plurimum præpediret³ et impensa nimia nimium me gravaret. Erat autem cupidus⁴ ille valde, atque erga neptim suam, ut amplius semper in doctrinam proficeret littoriam, plurimum studiosus. Quibus duobus⁵ facile assensum assecutus sum, et quod optabam obtinui: quum ille videlicet et ad pecuniam totus inhiaret, et neptim suam ex doctrina nostra aliquid percepturam crederet. Super quo vehementer me deprecatus, supra quam sperare præsumerem, votis meis accessit, et amori consuluit: eam videlicet totam nostro magisterio cōmittens, ut quoties mihi a scholis reverso vacaret, tam in die quam in nocte, ei docendæ operam darem, et eam si negligentem sentirem, vehementer constringerem. In qua re quidem quanta ejus simplicitas esset vehementer admiratus, non minus apud me obstupui, quam si agnam teneram famelico lupo cōmitteret. Qui quum eam mihi non solum docendam, verum etiam vehementer constringendam traderet, quid aliud agebat, quam ut votis meis licentiam penitus daret, et occasionem, etiam si nollemus, offerret, ut quam videlicet blanditiis non possem, minis et verbribus facilius flecterem? Sed duo erant, quæ eum maxime a turpi suspicione revocabant, amor videlicet neptis, et continentiae meæ fama præterita. Quid plura? primum domo una conjungimur, postmodum animo. Sub occasione itaque disciplinæ amori penitus vacabamus, et secretos recessus⁶, quos amor optabat, studium lectionis offerebat⁷. Apertis itaque libris plura de amore quam de lectione⁸ verba se ingerebant, plura erant oscula quam sententiæ. Sæpius ad sinus quam ad libros reducebant manus; crebrius oculos amor in se reflectebat quam lectio in scripturam dirigebat; quoque minus suspicionis haberemus, verbera quandoque dabat amor, non furor; gratia, non ira, quæ omnium unguentorum suavitatem

¹ Tempora mihi opportuna quibus RMS. — ² Simulans ABC et MS. Amb. — Regressus in editionibus legitur. — RMS. — ³ Impediret RMS. — ⁴ Ad rem congerendam at-⁷ Obiulit RMS. — ⁸ Philosophia RMS. tentissimus RMS. — ⁵ Quibus quidem duobus D. — ⁶ Sic

transcenderent¹. Quid denique? nullus a cupidis intermissus est gradus amoris; et si quid insolitum amor excogitare potuit, est additum. Et quo minus² ista fueramus experti gaudia, ardentius illis insistebamus, et minus in fastidium verte-bantur. Et quo me amplius hæc voluptas occupaverat, minus philosophiæ vacare poteram, et scholis operam dare. Tædiosum³ mihi vehementer erat ad scholas procedere, vel in eis morari; pariter et laboriosum⁴, quum nocturnas amori vigilias, et diurnas studio conservarem⁵. Quem etiam ita negligentem et tepidum lectio tunc habebat, ut jam nihil ex ingenio, sed ex usu cuncta proferrem; nec jam nisi recitator pristinorum essem inventorum, et si qua invenire liceret carmina, essent amatoria, non philosophiæ secreta⁶. Quorū etiam carminum pleraque adhuc in multis, sicut et ipse nosti, frequentantur et decantantur regio-nibus, ab his maxime quos vita simul oblectat⁷. Quantam autem mœstitudinem, quos gemitus, quæ lamenta nostri super hoc scholares assumerent⁸, ubi videlicet hanc animi mei occupationem, imo perturbationem præsenserunt, non est facile vel cogitare. Paucos enim jam res tam manifesta decipere poterat, ac neminem (credo) præter eum, ad cuius ignominiam maxime id spectabat, ipsum videlicet puellæ avunculum. Cui quidem hoc quum a nonnullis nonnunquam suggestum fuisset, credere non poterat, tum, ut supra memini, propter immoderatam suæ neptis amicitiam, tum etiam propter anteactæ vitæ meæ continentiam cognitam. Non enim facile de his, quos plurimum diligimus, turpitudinem suspicamur. Nec in vehementi dilectione turpis suspicionis labes potest inesse. Unde et illud est beati Hieronymi in epistola *ad Sabinianum*⁹: « Solemus mala domus nostræ scire novissimi, ac liberorum ac conjugum vitia, vicinis canentibus, ignorare. » Sed quod novissime scitur, utique sciri quandoque contingit, et quod omnes deprehendunt, non est facile unum latere. Sic itaque pluribus evolutis mensibus et de nobis accedit. O quantus in hoc cognoscendo dolor avunculi! quantus in separa-tione amantium dolor ipsorum! quanta sum erubescens confusus! quanta contritione super afflictione puellæ sum afflictus! quantos mœroris ipsa de vere-cundia mea substinxæstus! Neuter quod sibi, sed quod alteri contigerat que-rebatur. Neuter sua, sed alterius plangebat incommoda. Separatio autem hæc corporum maxima erat copulatio¹⁰ animorum, et negata sui copia amplius amorem accendebat, et verecundiæ transacta jam passio inverecundiores reddebat, tan-toque verecundiæ minor extiterat passio, quanto convenientior videbatur actio¹¹. ✓ Actum itaque in nobis est quod in Marte et Venere deprehensis poetica narrat

¹ Exuperabant RMS. — ² Infrequentius RMS. — ³ Eheu quoties me tædebat! RMS. — ⁴ Et primum displicuit RMS. — ⁵ Consecrare RMS. — ⁶ Dumi et spinæ RMS. — ⁷ Ita ACD. — ⁸ Oblectabat Edit. Amb. — ⁹ Vita similis oblectat MS. Amb. — ¹⁰ Quot suspiria, hanc ob causam, nostri tyrones ex imis pectoribus ducerent RMS. — ¹¹ Epist. xcii, Opp. ex Edit. Paris. 1695–1706, in-fol., t. IV, part. II, col. 760. — ¹⁰ Conjunctio RMS. — ¹¹ Actus D.

fabula¹. Non multo autem post puella se concepisse comperit, et cum summa exultatione mihi super hoc illico scripsit, consulens quid de hoc ipse faciendum deliberarem. Quadam itaque nocte avunculo ejus absente, sicut nos condixeramus, eam de domo avunculi furtim sustuli, et in patriam meam sine mora transmisi², ubi apud sororem meam tandiu conversata est³, donec pareret masculum quem Astralabium⁴ nominavit. Avunculus autem ejus post ipsius recessum quasi in insaniam conversus⁵, quanto æstuaret dolore, quanto afficeretur pudore, nemo nisi experiendo cognosceret. Quid autem in me ageret, quas mihi tenderet insidias, ignorabat. Si me interficeret, seu in aliquo corpus meum debilitaret, id potissimum metuebat ne dilectissima neptis hoc in patria mea plecteretur. Capere me et invitum alicubi coercere nullatenus valebat, maxime quum ego mihi super hoc plurimum providerem, quod eum si valeret, vel auderet, citius aggredi non dubitarem. Tandem ego ejus immoderatæ⁶ anxietati admodum compatiens, et de dolo⁷ quem fecerat amor, tanquam de summa proditione, meipsum vehementer accusans, conveni⁸ hominem supplicando et promittendo quamcunque super hoc emendationem ipse constitueret, nec ulli mirabile id videri asserens, quicunque vim amoris expertus fuisse, et qui quanta ruina summos quoque viros ab ipso statim humani generis exordio mulieres dejecerint, memoria retineret⁹. Atque ut amplius eum mitigarem¹⁰ supra quam sperare poterat, obtuli me ei satisfacere, eam¹¹ scilicet quam corruperam¹² mihi matrimonio copulando; dummodo id secreto fieret, ne famæ¹³ detrimentum incurrerem. Assensit ille, et tam sua quam suorum fide et osculis eam quam requisivi concordiam mecum iniit, quo mē facilius proderet¹⁴.

CAP. VII.
Dehortatio su-
- pradicæ
puellæ a
nuptiis.

Illico ego¹⁵ ad patriam meam reversus amicam reduxi, ut uxorem facerem, illa tamen hoc minime approbante, imo penitus duabus de causis dissuadente; tam scilicet pro periculo, quam pro dedecore meo. Jurabat illum nulla unquam satisfactione¹⁶ super hoc placari posse, sicut postmodum cognitum est. Quærebat etiam quam de me gloriam habitura esset, quum me ingloriosum efficeret, et se et me pariter humiliaret. Quantas ab ea mundus poenas exigere deberet, si tantam ei lucernam auferret: quantæ maledictiones, quanta damna ecclesiæ, quantæ philosophorum lacrymæ hoc matrimonium essent secuturæ. Quam indecens, quam lamentabile¹⁷ esset, ut quem omnibus natura creaverat,

¹ Ovidius, *Metam.* lib. IV, v. 171 et sq.; *Art. Amat.* petus citius sedarem præter spes RMS.—¹¹ Eam virginem lib. II, v. 561 et sq.—² Vide not. xix. —³ Morata RMS. RMS.—¹² Vitiaveram RMS. —¹³ Hæc inseruntur verba: —⁴ Sic ABCD.—¹⁴ Astralabium in editionibus legitur. Vide mihi præ omnibus carissimæ damnum RMS.—¹⁴ Illaquea- not. xx.—⁵ Adactus RMS. —⁶ Immodicæ RMS. —⁷ Et ret RMS. —¹⁵ Illico enim D. —¹⁶ Expiatione RMS.—⁸ dolii RMS. —⁹ In partes meas traxi RMS. —¹⁰ In memori grave RMS. —¹⁷ retnineret animo RMS. —¹⁰ Atque ut velociores animi im-

uni me feminæ dicarem, et turpitudini tantæ subjicerem¹. Detestabatur vehementer hoc matrimonium, quod mihi per omnia probrosum esset, atque onerosum². Prætendebat infamiam mei pariter et difficultates matrimonii, ad quas quidem vitandas nos exhortans apostolus ait³: « Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccabit. Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem parco vobis. » Et iterum: « Volo autem vos sine sollicitudine esse. » Quod si nec apostoli consilium, nec sanctorum exhortationes de tanto matrimonii jugo susciperem: saltem, inquit, philosophos consularem, et quæ super hoc ab⁴ eis vel de eis scripta sunt, attenderem⁵. Quod plerunque etiam sancti ad increpationem nostram diligenter faciunt. Quale illud est beati Hieronymi in primo *Contra Jovinianum*⁶, ubi scilicet commemorat Theophrastum intolerabilibus nuptiarum molestiis, assiduisque inquietudinibus ex magna parte diligenter expositis, uxorem sapienti non esse ducendam evidentissimis rationibus⁷ adstrinxisse⁸, ubi et ipse illas exhortationis philosophicæ rationes tali fine concludens: « Hoc, » inquit, « et hujusmodi Theophrastus disserens, quem non suffundat christianorum? » Idem in eodem: « Cicero, » inquit, « rogatus ab Hircio ut post repudium Terentiae, sororem ejus duceret; omnino facere supersedit, dicens non posse se et uxori et philosophiæ operam pariter dare. Non ait operam dare, sed adjunxit pariter, nolens quicquam agere quod studio aequaliter philosophiæ. » Ut autem hoc philosophici studii nunc omittam impedimentum, ipsum consule honestæ conversationis statum. Quæ enim conventio scholarium ad pedissequas, scriptoriorum ad cunabula, librorum sive tabularum ad colos, stilorum sive calamorum ad fusos? Quis denique sacris vel philosophicis meditationibus intentus, pueriles vagitus, nutricum quæ hos mitigant nærias, tumultuosam familæ tam in viris quam in feminis turbam sustinere poterit? Quis etiam dishonestas illas parvolorum sordes assiduas tolerare valebit? Id, inquies, divites possunt, quorum palatia vel domus amplæ diversoria habent, quorum opulentia non sentit expensas, nec quotidianis sollicitudinibus cruciatur. Sed non est, inquam, hæc conditio philosophorum quæ divitum⁹, nec qui opibus student vel sacerdotalibus implicantur curis, divinis seu philosophicis vacabunt officiis. Unde et insignes olim philosophi mundum maxime contemnentes¹⁰, nec tam relinquentes sacerdotium quam fugientes, omnes sibi voluptates interdixerunt, ut in unius philosophiæ requiescerent amplexibus.

¹ Sic ABC.—*Subjacerem* Edit. Amb. — ² *Inhonorosum*

MS. Amb. — ³ *Corinth. I*, cap. vii, v. 27, 28 et 32. —

⁴ *Scriptis suis latent accuratis* RMS. — ⁵ *Observarem*

RMS. — ⁶ *Opp. t. IV*, col. 189. — ⁷ *Patentissimis et*

efficacissimis argumentis RMS. — ⁸ *Astruxisse* ABC. —

⁹ *Non manet vero eadem sors philosophorum ac divitum*

RMS. — ¹⁰ *Aspernantes* RMS.

Quorum unus et maximus Seneca Lucilium instruens ait¹: « Non quum vacaveris philosophandum est: omnia negligenda sunt, ut huic assideamus, cui nullum tempus satis magnum est. Non multum refert utrum omittas philosophiam an intermitas. Non enim ubi interrupta est, manet. Resistendum² est occupationibus, nec explicandæ sunt, sed submovendæ. » Quod nunc igitur apud nos amore Dei sustinent qui vere monachi dicuntur, hoc desiderio philosophiae qui nobiles in gentibus extiterunt philosophi. In omni namque populo tam gentili scilicet quam judaico, sive christiano, aliqui semper extiterunt fide seu morum honestate cæteris præeminentes, et se a populo aliqua continentia vel abstinentia singularitate³ segregantes. Apud Judeos quidem antiquitus Nazaræi, qui se Domino secundum legem consecrabant, sive filii prophetarum Eliæ vel Elisæi sectatores, quos beato attestante Hieronymo⁴ monachos legimus in Veteri Testamento; novissime autem tres illæ philosophiae sectæ, quas Josephus in libro *Antiquitatum XVIII*⁵ distinguens, alias Pharisæos, alias Saducæos, alias nominat Essæos. Apud nos vero monachi, qui videlicet aut communem apostolorum vitam, aut priorem illam et solitariam Joannis⁶ imitantur. Apud gentiles autem, ut dictum est, philosophi. Non enim sapientia vel philosophia nomen tam ad scientiæ perceptionem, quam ad vitæ religionem referebant, sicut ab ipso etiam hujus nominis ortu didicimus, ipsorum quoque testimonio sanctorum. Unde et illud est beati Augustini VIII de *Civitate Dei* libro, genera quidem philosophorum distinguens⁷: « Italicum genus auctorem habuit Pythagorani Samium, a quo et fertur ipsum philosophia nomen exortum. Nam quum antea sapientes appellarentur qui modo quodam laudabilis vitæ aliis præstare videbantur, iste interrogatus quid profiteretur, philosophum se esse respondit, id est studiosum vel amatorem sapientiæ, quoniam sapientem profiteri arrogans videbatur. » Hoc itaque loco quum dicitur: « qui modo quodam laudabilis vitæ aliis præstare videbantur, » aperte monstratur sapientes gentium, id est philosophos, ex laude vitæ potius quam scientiæ sic esse nominatos. Quam sobrie autem atque continenter ipsi vixerint, non est nostrum modo exemplis colligere, ne Minervam ipsam videar docere. Si autem sic laici gentilesque vixerunt, nulla scilicet professione religionis adstricti, quid te clericum atque canonicum facere oportet⁸, ne divinis officiis turpes præferas voluptates, ne te præcipitem hæc Charibdis absorbeat, ne obscenitatibus istis te impudenter⁹ atque irrevocabiliter immergas? Qui si clerici prerogativam non curas, philosophi saltem defende dignitatem! Si reverentia Dei contemnitur, amor saltem

¹ Epist. lxxii. — ² Repugnandum est RMS. — ³ Ratione ⁶ Baptiste RMS. — ⁷ Cap. ii. — ⁸ Qualem virum te du singulare RMS. — ⁴ Epist. xl ix, ad Paulinum; xc v, ad cere oportet RMS. Vide not. xxi. — ⁹ Imprudenter RMS. Rusticum, Opp. t. IV, part. II, col. 565 et 772. — ⁵ Cap. ii.

honestatis impudentiam¹ temperet. Memento Socratem uxoratum fuisse, et quam foedo casu hanc philosophiae labem ipse primo luerit, ut deinceps cæteri exemplo ejus cautiores efficerentur. Quod nec ipse praeterit Hieronymus ita in primo *Contra Jovinianum* de ipso scribens Socrate : « Quodam autem tempore quum infinita convicia ex superiore loco ingerenti Xanthippæ restitisset, aqua profusus immunda, nihil respondit amplius, quam capite deterso²: Sciebam, inquit, futurum ut ista tonitrua imber sequeretur. » Addebat denique ipsa et quam periculosum mihi esset eam reducere, et quam sibi carius existeret, mihique honestius amicam dici quam uxorem, ut me ei sola gratia conservaret, non vis aliqua vinculi nuptialis constringeret; tantoque nos ipsos ad tempus separatos gratiora de conventu nostro percipere gaudia, quanto rariora. Hæc et similia persuadens seu dissuadens, quum meam deflectere non posset stultitiam, nec me sustinéret offendere; suspirans vehementer et lacrymans perorationem suam tali fine terminavit : « Unum, » inquit, « ad ultimum restat, ut in perditione³ duorum, minor non succedat dolor quam præcessit amor⁴. » Nec in hoc ei, sicut universus agnovit mundus, prophetiæ defuit spiritus. Nato itaque parvulo nostro sorori meæ commendato, Parisius occulte revertimur, et post paucos dies, nocte secretis orationum vigiliis in quadam ecclesia celebratis, ibidem summo mane, avunculo ejus atque quibusdam nostris vel ipsius amicis assistentibus, nuptiali benedictione confoederamur. Moxque occulte divisim abscessimus, nec nos ulterius nisi raro latenterque vidimus, dissimulantes plurimum quod egeramus. Avunculus autem ipsius, atque domestici ejus, ignominiæ suæ solatium quærentes, initum matrimonium divulgare, et fidem mihi super hoc datam violare coeperunt; illa autem e contra anathematizare et jurare, quia falsissimum esset⁵. Unde vehementer ille commotus, crebris eam contumeliis afficiebat. Quod quum ego cognovissem, transmisi eam ad abbatiam quamdam sanctimonialium prope Parisius, quæ Argenteolum appellatur⁶: ubi ipsa olim puellula educata fuerat, atque erudita. Vester quoque ei religionis, quæ conversioni⁷ monasticæ convenient, excepto velo, aptari feci, et his eam indui. Quo audito, avunculus et consanguinei seu affines ejus opinati